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Úvod

V dnešní době má dramatická i etická výchova, jakožto málo známý a z hlediska

mnohých pozorovatelů i zbytečný předmět ve školách i v mimoškolních aktivitách,

obtížnou pozici. Přitom si myslím, že právě obě tyto výchovy, jak dramatická, tak

etická, mohou být v mnohém velkým pomocníkem žáků při zvládání běžných

výukových hodin i pro rozvoj jejich osobních dovedností. Učitelům dramatická i etická

výchova nabízí nové možnosti pro práci s dětmi – efektivní metody výuky, zpestření

hodin netradiční zajímavou formou práce, způsob integrace jednotlivých výukových

oborů. Dětem umožňuje vyzkoušet si jednání v různých životních situacích takzvaně

„nanečisto“.

Sama jsem se setkala s dramatickou výchovou až při studiu Vychovatelství

na VŠ. Do této chvíle jsem pracovala s dětmi prvního stupně ZŠ ve školní družině. Díky

tomu, že jsou děti hravé a rády se předvádějí, jsem do volnočasového programu

začleňovala hraní scének, různé průpravné hry a později také hraní divadla. Děti zaujalo

divadlo natolik, že během pěti let, kdy jsme zprvu hráli jednoduché pohádky a

postupem času jsme více a více používali improvizaci, psali jsme si scénáře, povídky,

básničky atd., se už od hraní nemohly odtrhnout. Tato skupina dětí již dva roky nechodí

do ŠD, a přesto se s nimi na jejich žádost scházím každý týden a věnujeme se nácviku

dalších představení. Právě toto nadšení dětí pro divadlo mě vedlo k tomu, abych si jako

specializaci vybrala právě dramatickou výchovu. Chtěla jsem se o ní něco více

dozvědět. Navíc dobrovolně vyučuji na stejné škole etickou výchovu a po postupném

poznávání dramatické výchovy mi připadalo, že tyto dvě výchovy mají mnoho

společných prvků a navzájem se doplňují.

Moje bakalářská práce pojednává o začlenění prvků dramatické výchovy

do výuky etické výchovy a do volnočasových aktivit ve školní družině.

Práce je dělena na dvě části. Teoretická část vysvětluje základní pojmy, cíle a

formy dramatické a etické výchovy. Zabývá se také jejich rozdílnými i společnými

prvky. Praktická část je postavena na metodických listech, ve kterých jsem uvedla

aktivity, které jsem během své praxe s dětmi absolvovala. Je zde zahrnuto zhruba

dvouleté pozorování dětí, u kterých byly v různé míře využity prvky dramatické
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výchovy při volnočasových aktivitách i při pravidelné výuce etické výchovy. Závěr

práce shrnuje mé poznatky z výuky i z volnočasových aktivit v ŠD a jejich vliv na děti.

Doufám, že tato práce bude inspirací pro všechny ty, kteří se rozhodli

dramatickou a etickou výchovou zpestřit a zatraktivnit běžnou výuku ve školách.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Dramatická výchova

1.1 Co je to dramatická výchova

„Dítěti můžeme říci dvěma způsoby, co je slepý člověk. Můžeme mu říci, že slepý

člověk je člověk, který nevidí. Nebo mu řekneme: „Zavři oči a pokus se najít cestu

z místnosti.“ Tento druhý způsob je tvořivá dramatika.“ Brian Way

Dramatická výchova se opírá o dva hlavní kořeny – drama a divadlo. Drama má

převážně psanou formu, obsahuje sdělení o určitém příběhu. Jádrem událostí je konflikt,

který nutí postavy jednat. Drama je určeno k předvádění, tudíž potřebuje ke svému

uskutečnění systém zprostředkující drama nějakému příjemci, systém zvaný divadlo.
1

Divadlo – vytváří reálnou fikci hry, která slouží divákům, aby skrze ni mohli

získat poučení. Odehrává se v určitém prostoru a čase.
2

Vymezením pojmu dramatická výchova se zabývá mnoho autorů. Já jsem si

vybrala dvě definice.

Josef Valenta definuje dramatickou výchovu takto: „Dramatická (resp.

divadelní) výchova je systém řízeného, aktivního, uměleckého, sociálního a

antropologického učení dětí či dospělých založený na využití základních principů a

postupů dramatu a divadla se zřetelem

 Na jedné straně: ke kreativně-uměleckým (divadelním a dramatickým)

k pedagogickým (výchovným i formativní) požadavkům

 Na druhé straně: k bio-psycho-sociálním podmínkám (individuálním i

společným možnostem dalšího rozvoje zúčastněných

osobností).“
3

Eva Machková dramatickou výchovu popisuje jako „učení zkušeností, tj.

jednáním, osobním, nezprostředkovaným poznáváním sociálních vztahů a dějů,

přesahujících aktuální reálnou praxi zúčastněného jedince. Je založena

1
VALENTA, J. Metody a techniky dramatické výchovy, 2008

2
VALENTA, J. Metody a techniky dramatické výchovy, 2008

3
VALENTA, J. Metody a techniky dramatické výchovy, 2008, str. 40
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na prozkoumávání, poznávání a chápání mezilidských vztahů, situací a vnitřního života

lidí v současnosti i minulosti, reálných i fantazií vytvořených. Toto prozkoumávání

poznávání se děje ve fiktivní situaci prostřednictvím hry v roli, dramatického jednání

v situaci. Je to proces, který může, ale nemusí vyústit v produkt (představení). Cíle

dramatické výchovy jsou pedagogické, prostředky dramatické.“
4

Dramatická výchova se tedy řadí mezi esteticko-výchovné předměty společně

s výtvarnou, hudební, literární a tělesnou výchovou. Využívá při práci postupů a

prostředků divadelního umění. Vyžaduje aktivitu žáků v situacích záměrně navozených

učitelem. Hlavním principem dramatické výchovy je učení prožitkem. Žák skrze

navozené fiktivní situace hledá jejich řešení. Dramatická výchova je prostředek, který

nabízí velké množství využití ve školním i mimoškolním prostředí. Může existovat

v několika podobách:

a) Jako metoda práce – může to být soubor aktivit aplikovaný v různých předmětech

b) Jako samostatný předmět – předmět nebo obor se stanovenou hodinovou dotací

c) Jako zájmová činnost – výhoda je v tom, že sem účastníci chodí ze své vlastní

iniciativy

d) Jako pedagogický princip – prolíná několik studijních předmětů

1.2 Skupiny cílů dramatické výchovy

1.2.1 Dramatické cíle

- uvést do divadelního umění, porozumět dramatičnosti a divadlu

- uvědoměle vnímat umění a zajímat se o ně

- osvojit si hru v roli, dramatická jednání

- jednat přirozeně v improvizaci s dramatickým konfliktem

- rozvíjet rytmické cítění a smysl pro gradaci

- rozvíjet schopnost výrazu pohybem

- rozvíjet schopnost komunikovat verbálně i neverbálně

4
MACHKOVÁ, E. Úvod do studia dramatické výchovy, 1998
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- zvládnout dramatický prostor

- osvojit si divadelní složky (dramaturgie, režie, herectví, scénografie)

- poznat divadelní techniku
5

1.2.2 Sociální rozvoj

- vyvíjet se k sociálnímu porozumění a spolupráci, k sociálnímu vědomí

- dosáhnout vysoké úrovně tolerance

- dosáhnout vysoké úrovně empatie, schopnosti vcítění hrou v roli

- naučit se naslouchat druhým

- dokázat spravedlivě ohodnotit sebe i druhé

- osvojit si práci v skupinách, kooperaci
6

1.2.3 Osobnostní rozvoj

- osvojit si hodnoty a postoje

- osvojit si nezávislé myšlení a vyjadřování vlastních myšlenek

- umožnit sebevyjádření prostřednictvím umění

- dosáhnout pozitivního sebepojetí

- naučit se řešit problémy

- kontrolovaně uvolnit emoce, vyhrát se z nezralých postojů

- svobodně rozvíjet a uplatňovat nápady

- rozvíjet obrazotvornost, fantazii a tvořivost

- rozvíjet vnímavost

- rozvíjet vyjadřovací schopnosti, verbální i neverbální komunikaci
7

5
MACHKOVÁ, E. Jak se učí dramatická výchova, 2007, str. 36

6 MACHKOVÁ, E. Jak se učí dramatická výchova, 2007, str. 36
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1.3 Metody dramatické výchovy

Podle J. Valenty je metodou myšlena cesta, jak dosáhnout výchovně-

vzdělávacího cíle, a technika představuje konkrétní postup.
8

Ve své publikaci Valenta třídí metody dramatické výchovy do pěti skupin:

 Metoda (ú)plné hry

 Metody pantomimicko-pohybové

 Metody verbálně-zvukové

 Metody graficko-písemné

 Metody materiálově věcné
9


[…]


ostatními. A taky se mi líbilo, jak jsme se bavili o těch slovech „odpusť, promiň, děkuji a

prosím“, která dělají zázraky. Ty se nám budou hodit do světa. (žák 2. třídy)

…etická výchova se mi líbila. Byla to příjemná změna vyučování. Nejvíc se mi

líbily ty scénky a to, jak jsme měli na čele přilepené lístečky a hádali, kdo jsme. (žák 5.

třídy)

…chtěla bych témata související se životem, protože mě to velice zajímá …

(žákyně 6. třídy)

…líbí se mi na tom, že poznáváme třídu nejen zvnějšku, ale i uvnitř. I když jsem

se na etiku ze začátku moc netěšila, teď mě moc baví… (žákyně 6. třídy)

…etika je pohodový předmět, ve kterém se učíme slušnému chování. Je to celkem

důležitý předmět. Na etice také hrajeme dobré hry a také předvádíme scénky ze života.

Paní učitelka nám naslouchá. Je to předmět, na který chodím rád. (žák 5. třídy)

Přínos etické výchovy je jednoznačně v pozitivním ovlivňování postojů a chování

člověka. Projekt se v 6. ročníku projevuje ve zlepšení vztahů a spolupráce mezi dětmi

v kolektivu, učí je, jak komunikovat s lidmi, uvědomit si odlišnosti mezi lidmi a význam

vzájemné tolerance. Děti se učí pozitivně hodnotit sebe i druhé. Forma výuky je

interaktivní, hravá, děti ji výborně přijímají a dobře spolupracují ve skupinách. Celkově

je projekt etické výchovy významný pro školní práci i běžný život. (třídní učitelky 6. tříd)
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Je vidět, že když jsou do výuky začleněny aktivní prvky dramatické i etické

výchovy, žáci je vítají a radostněji plní i úkoly, které jim nejsou příjemné. Rozvíjejí tak

svou kreativitu a iniciativu při plnění těchto úkolů. Rozvíjí se tím také spolupráce mezi

jednotlivými žáky a učitelem.
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Závěr

Ve své bakalářské práci jsem se zabývala využitím prvků dramatické výchovy

při výuce etické výchovy.

V teoretické části jsem vymezila základní pojmy dramatické i etické výchovy.

Prostudováním odborné literatury jsem získala cenné poznatky, které jsem využila nejen

při psaní této práce, ale i v praxi. Díky těmto poznatkům, které jsem čerpala zvláště

z publikací E. Machkové, K. Bláhové a J. Valenty jsem získala přehled o Dramatické

výchově a její roli a začlenění do současného školství. Doplnila jsem tak své zkušenosti

z Etické výchovy, ve které jednotlivé prvky výchovné dramatiky používám. V rámci

studia těchto výchov, jsem nalezla společné i rozdílné prvky.

V praktické části jsem se věnovala sestavením metodických listů, ve kterých

jsem popsala konkrétní výukové aktivity etické výchovy. Tyto aktivity jsem si ověřila

v praxi při práci s dětmi. Se zaujetím jsem připravovala a realizovala výuku etiky

pro děti prvního i druhého stupně ZŠ i s využitím prvků dramatické výchovy. Realizace

byla přínosná nejen pro mě, kdy jsem si mohla ověřit, že jsem schopná vést třídu a

postupně realizovat cíle, které etická výchova přináší, ale také pro posilnění sociálního

klimatu v jednotlivých třídách. Velkým překvapením pro mě bylo zapojení třídních

učitelů do jednotlivých aktivit a jejich snaha o začlenění Etické výchovy

do vzdělávacího plánu pro další školní rok. Velice mě zklamalo, že i přes veškeré

pozitivní reakce žáků i učitelů nemůže být Etická výchova do výuky zařazena a to nejen

díky nedostatku finančních prostředků, ale i díky názoru vedení školy, že tato výuka

není potřebná.

Cílem mé práce bylo ověřit si přínos etické a dramatické výchovy do vyučování

a volnočasových aktivit dětí ZŠ. Tuto skutečnost jsem si mohla ověřit po dobu mého

působení na ZŠ. Při prvních hodinách etické výchovy děti nechápaly, proč jsme si

vyprávěly a v rolových hrách zkoušely pozdrav, omluvu, poděkování a další prvky

komunikace. Postupem času začaly chápat, že danými aktivitami jsme rozvíjely jejich

schopnosti a dovednosti. Děti začaly lépe reagovat nejen při hodnotových reflexích

v průběhu výuky, ale také v běžném životě. Zde se projevilo i to, že děti dostávaly

domácí úkoly, na kterých musely spolupracovat s rodiči. Někteří rodiče se tak začali
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zajímat o výuku etiky. V některých případech se podařilo díky probíraným tématům

předejít zbytečným konfliktům mezi dětmi. Celkově se zlepšilo klima ve školním

prostředí i vztahy mezi jednotlivými dětmi.

V rámci volnočasových aktivit se rozvinul zájem dětí o hraní divadla. Tuto

zkušenost jsem udělala se dvěma třídami, které mi byly svěřeny ve školní družině. Děti

nejprve využívaly připravené texty známých pohádek, které se s pomocí bočního vedení

pokoušely dramatizovat a předvést svým spolužákům. Po nějaké době si již pohádky

samy vymýšlely a vtahovaly do hry další. Hraní divadla opět podporuje spolupráci dětí

ve třídě, ale i spolupráci a zájem rodičů o to, co děti ve volném čase dělají.

Celkově musím říct, že Etická výchova s prvky výchovné dramatiky měla

pozitivní vliv na:

- posílení pozitivního klimatu v jednotlivých třídách i škole

- posílení vztahu mezi učitelem a žáky (budování důvěry)

- zlepšení spolupráce mezi rodiči, dětmi a učitelem (komunikace, pomoc)

- zlepšení spolupráci mezi jednotlivými učiteli

- snížení počtu konfliktů, zlepšení jejich řešení (bez agrese)
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