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Autor práce

Název práce

Vedoucí práce

Kritérium hodnocení Hodnocení

1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

10

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

8

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám
práce, text je jasně a logicky strukturován).

9

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni,
která odpovídá charakteru práce).

9

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost
relevantních pramenů a literatury).

10

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím
zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice).

10

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek).

9

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá
nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná).

9

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje
v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a
interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy).

10

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
uplatnění v teorii či praxi daného oboru).

10

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě

1. Jak se dařilo spolupracovat s třídními učiteli dětí ze skupiny ve

smylu vstupních informací před projektem?

2. Jak lze navazovat činnosti několika po sobě jdoucích lekcí? Je

možné v tom smyslu přizpůsobit program? Jakou by to mělo

výhodu co do kvality?

3. Argument rozdlílnosti EV a DV lépe vysvětlete (kap.8 Společné

prvky dramatické a etické výchovy)

Poznámky Autorka píše: „Je zde zahrnuto zhruba dvouleté pozorování dětí, u

kterých byly v různé míře využity prvky dramatické výchovy při

volnočasových aktivitách i při pravidelné výuce etické

výchovy.“Považuji za velmi cenné zaznamenání takových postřehů

v kapitolách 11.11 a 11.12 .

Celkové hodnocení Práci doporučuji k obhajobě.

Datum a podpis vedoucího bakalářské práce: 29.4.2014 Zdenka Hanková

Dita Boudová

Využití prvků dramatické výchovy při výuce etické výchovy a při práci ve školní

družině

PaedDr.Zdenka Hanková

https://is.cuni.cz/studium/kdojekdo/index.php?id=aeca3527b8b29b03f20f54163f18cd49&tid=1&do=detail&si=353292&fap=dipl_uc&x_do=main&x_doo=detail&x_did=130043